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صادرات صنایع‌دستی مورد توجه دولت است
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت: صنایع‌دستی می‌تواند   از محورهای توسعه باشد و دولت کاملا از این حوزه 
حمایت می‌کند. یکی از محورهایی که در صادرات مدنظر قرار گرفته، صنایع‌دستی است. دولت نیز به این موضوع 

توجه دارد؛ چون علاوه بر ارزآوری و درآمدزایی، معرفی‌کننده فرهنگ و هویت تاریخی و فرهنگی ایران است.

ضرورت تأسیس کتابفروشی‌های کشوری برای عرضه پژوهش‌های میراث فرهنگی 
ذات‌الله نیکزاد، معاون پژوهشی پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری: پژوهش‌های میراث‌‌فرهنگی عملا 
در اختیار کسی قرار نمی‌گیرد. خوب است که وزارت میراث‌ فرهنگی و پژوهشگاه، تعدادی فروشگاه عرضه 

کتاب در همه استان‌های کشور راه‌اندازی کنند.

یوز ایرانی  بر  پرتگاه انقراض
سازمان حفاظت محیط‌زیست: تنها 7قلاده یوزپلنگ بالغ آسیایی در ایران باقی مانده است

 درخواست اقلیم کردستان عراق
 برای برقراری پرواز به سنندج و کیش

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از برگزاری رویداد معرفی 
ظرفیت‌های گردشگری جمهوری اسلامی ایران در اقلیم کردستان 
عراق خبر داد و تمرکز این رویداد را بر علایق گردشگری کشور 
همسایه در موضوعات گردشگری سلامت و تفریحات عنوان کرد.

به گزارش معاونت گردشگری، مسلم شجاعی اعلام کرد: تمایل 
مقامات گردشگری اقلیم کردستان عراق برای راه‌اندازی پرواز 
مستقیم به سنندج و از آنجا به کیش با هدف بهره‌مندی از تفریحات 
و جاذبه‌های موجود بود. همچنین بهره‌مندی از خدمات پزشکی و 
درمانی کشورمان ازجمله تقاضاهای اصلی در این ارتباط دو سویه 
بود که با حضور شایسته نمایندگان علوم پزشکی استان‌های 
مختلف و نیز برقراری تلاش دوسویه به‌منظور افزایش تعاملات 

و شناخت بیشتر از ظرفیت‌های گردشگری 2کشور پیش رفت.
او افزود: یکی از مهم‌ترین نتایجی که برگزاری این رویداد داشت، 
تمرکز بخش خصوصی و دولتی بر سازماندهی، هماهنگی و تسهیل 
تردد گردشگران اقلیم در 2محصول عمده گردشگری سلامت و 

تفریحی است.
مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: برگزاری این رویداد 
نشان داد که اقلیم کردستان عراق با وجود بازار پرظرفیت برای 
گردشگری ایران، متأسفانه مغفول مانده است؛ بازاری که به‌دلیل 
قرابت‌های فرهنگی و زبانی کمتر تحت‌تأثیر ایران‌هراسی و 
خبرهای منفی رسانه‌های خارجی است و همچنین به‌دلیل دارا 
بودن مرزهای زمینی مشترک، امکان تردد آسان وجود دارد. 
با وجود این تا بهره‌برداری بهینه از این بازار فاصله وجود دارد و 
برگزاری رویدادهای این‌چنینی می‌تواند به بلوغ بیشتر در این 

بازار کمک کند.
وی افزود: با توجه به اینکه اقلیم کردستان عراق برای استان‌های 
غربی کشور یکی از اصلی‌ترین بازارهای هدف به شمار می‌آید، 
از‌این‌رو حضور شایسته استان‌های کردستان، همدان، کرمانشاه 
و حتی سایر استان‌ها از شمال کشور، اصفهان و پایتخت، فرصتی 

ویژه برای توسعه گردشگری متقابل فراهم می‌آورد.
شجاعی همچنین درباره بازار ۶میلیون نفری گردشگری اقلیم 
کردستان عراق، گفت: یکی از اصلی‌ترین نیازهایی که در پس 
برگزاری این رویداد احصا شد، توجه به تسهیل تردد با خودرو از 
طریق مرزهای مشترک است که می‌تواند در افزایش ورود گردشگر 
مؤثر واقع شود. بیش از این باید فرایند تردد تسهیل شود و توقف در 

مرزها برای کارهای اداری در هر دو طرف کاهش پیدا کند.

گردشگری

میراث فرهنگی

 شهر زیرزمینی نوش‌آباد 
برای چهارمین بار تعطیل شد

رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
شهرستان آران و بیدگل از تعطیلی شهر زیرزمینی نوش‌آباد 
برای چهارمین بار خبر داد و گفت: مجموعه باستانی شهر 
زیرزمینی نوش‌آباد به‌علت بی‌توجهی در اجرای قانون رعایت 
شئون اسلامی بار دیگر با دستور مقام قضایی تعطیل شد. 
محمدجواد عبدلی به ایسنا گفت: بنا بر قانون، اقامتگاه‌ها و 
اصنافی که مبادرت به ارائه خدمت یا فروش کالا به افراد فاقد 
حجاب می‌کنند، پس از اخطار، در مرتبه بعد توسط مراجع 
قانونی تعطیل خواهند شد. وی افزود: چون مدیریت مجموعه 
باستانی شهر زیرزمینی نوش‌آباد، نسبت به تذکرهای قانونی 
بی‌توجه بود، این مجموعه سرانجام به حکم قانون تعطیل 
شد تا شرایط بازگشایی آن با حضور دستگاه‌های مربوطه 
بررسی شود.  مجموعه باستانی شهر زیرزمینی نوش‌آباد در 
3طبقه با اهدافی خاص ساخته شده است که طبقه اول شامل 
دالان‌هایی است که از آنها برای گمراه کردن مهاجمان و 

دشمنان استفاده می‌شد.

عدد خبر

50
سال  

24
حفار

تجمع آلودگی هوا بر کاشی‌های مسجد 
جامع عباسی اصفهان موجب وارد 
آمدن آسیب‌های جبران‌ناپذیر به  این اثر 
ثبت‌شده در فهرست میراث جهانی یونسکو 
شده است.  حجم بالای آلودگی‌ نه‌تنها به 
ساختار کاشی‌ها آسیب زده که موجب 

تغییر رنگ و شفافیت آنها نیز شده است.

غیرمجاز  محوطه‌های باستانی در 
شهرستان سوادکوه دستگیر شدند. 
به‌گفته سرهنگ محمدرضا کردان، 
فرمانده یگان حفاظت میراث‌فرهنگی 
مازندران از آنها ۶دستگاه فلزیاب 
دیجیتال و ابزارها و ادوات حفاری کشف 

و ضبط شد.

یوزپلنگ ایرانی یا یوز 
آسیایی به‌شدت در خطر 
انقراض قرار دارد. این‌گونه 
حیات‌وحش که زمانی در گستره وسیعی از خاورمیانه، آسیای میانه و 
هند دیده می‌شد، تنها در یکی از زیستگاه‌های ایران زیست می‌کند 
و حالا بر پرتگاه انقراض ایستاده است. اقدامات حفاظتی انجام شده 
در 2دهه گذشته برای نجات این‌گونه حیات‌وحش بی‌نتیجه بوده 
و عواملی که سال‌هاست باعث کاهش جمعیت این‌گونه ارزشمند 
حیات وحش بودند، همچنان وجود دارند. به‌دلیل پابرجا ماندن عوامل 
کاهش جمعیت یوزپلنگ‌های آسیایی ایران، بعد از 20سال جمعیت 
یوز ایرانی به یک دهم کاهش یافته و حالا معاون محیط‌زیست 
طبیعی سازمان حفاظت محیط‌زیست کشور خبر داده است که تنها 
17قلاده یوزپلنگ آسیایی در ایران مانده که از این تعداد تنها 7قلاده 

یوزپلنگ بالغ و مابقی توله هستند.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست با تأکید بر 
شرایط بسیار بحرانی یوز ایرانی گفت: اقدام برای 
حفاظت از یوزپلنگ باید همین الان انجام شود و 
همه امکانات‌مان را باید با اولویت امن‌سازی زیستگاه 

به‌کار بگیریم.

علیرضا شهرداری‌پناه، تیمارگر »پیروز« و فعال 
محیط‌زیست: یوزپلنگ آسیایی سال‌هاست در 
وضعیت بسیار بحرانی قرار دارد و موضوع جدیدی 
نیست. بزرگ‌ترین مشکلات و عوامل کاهش شدید 
جمعیت یوزپلنگ آسیایی در ایران با وجود اینکه 
شناسایی شده‌ اما هنوز هم وجود دارند. وجود دام و 
دامدار، چوپان، سگ‌های گله و دام‌های بزرگ مثل 
شتر در زیستگاه‌های یوزپلنگ آسیایی جزو بزرگ‌ترین 
مشکلات و موانع حفاظت از این‌گونه ارزشمند 
حیات‌وحش از خطر انقراض است. منابع بسیار اندک 
آب موجود در زیستگاه‌ها توسط دام‌ها استفاده شده 
است؛ دام‌ها بیماری‌ها را به یوزپلنگ‌ها انتقال داده‌اند؛ 

سگ‌های گله، تعداد زیادی از یوزها را دریده‌اند و 
برخی چوپان‌ها و دامداران تعداد زیادی از یوزپلنگ‌ها 
را از بین برده‌اند. در کنار این مشکلات، وجود جاده 
سمنان- شاهرود هم که از وسط تنها زیستگاه باقی‌مانده 
یوزپلنگ آسیایی در ایران می‌گذرد، تا‌کنون چندین 
یوز را قربانی کرده است. همه این مشکلات هنوز هم 
به‌عنوان مهم‌ترین عوامل انقراض یوزپلنگ آسیایی در 
ایران باپرجاست. یعنی هنوز دام و دامدار، چوپان و سگ 
گله و جاده‌ای که چندین یوز را تلف کرده است، وجود 
دارند و همچنان مهم‌ترین عوامل کاهش جمعیت یوزها 
به‌حساب می‌آیند. مهم‌ترین راهکار نجات این‌گونه 
حیات‌وحش از انقراض، ‌حفاظت در طبیعت است. 
اینکه عده‌ای در زمینه تکثیر در اسارت یوز فعالیت 
کنند، درست است اما تکثیر در اسارت، یوزپلنگ را از 
خطر انقراض نجات نمی‌دهد. تکثیر در اسارت می‌تواند 
یک فعالیت جدا در کنار اقدامات اصولی حفاظت در 
طبیعت باشد. قلب یوزپلنگ آسیایی هنوز در طبیعت 
ایران می‌تپد. ما از هر برنامه نتیجه‌بخشی استقبال 
می‌کنیم؛ به شرطی که اقداماتی که قرار است از این 
به بعد انجام شود، درست و اصولی باشد. نجات یوز 
آسیایی ایران از خطر انقراض تنها با به‌کارگیری علم 
روز دنیا، تجربه و تخصص کارشناسان خبره جهان و 

ایران امکان‌پذیر است.

یوز در بحران

عوامل انقراض یوز ایرانی همچنان وجود دارند

دلایل کاهش جمعیت یوزپلنگ آسیایی 

کاهش منابع غذایی تصادفات جاده‌ای خشکسالیحضور دام در زیستگاه سگ‌های گله تخریب زیستگاه

آخرین آمار یوزپلنگ‌های آسیایی ایران 17قلاده
تعداد یوزهای  بالغ در تنها زیستگاه ایران 7قلاده

تعداد یوز‌های  توله  شناسایی شده 10قلاده

دوشنبه  دوشنبه  2828 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92589258
مجهزترین آزمایشگاه مرجع شرق کشور در بیرجند افتتاح شد

 مهدی دستورانی، مدیرکل استاندارد خراسان جنوبی:  مجهزترین آزمایشگاه مرجع منطقه‌ای دولتی شرق 
کشور در بیرجند افتتاح شد. آزمایشگاه فرآورده‌های نفتی در ۱۳ استان تأسیس شده بود، اما خراسان جنوبی 

نخستین استان است که این آزمایشگاه را به‌صورت دولتی راه‌اندازی می‌کند.‌

مرز بین‌المللی مهران مسدود خواهد شد 
علی‌عباس شفیعی، فرماندار مهران: مرز بین‌المللی مهران به‌علت سرشماری عمومی در عراق، مسدود خواهد 
شد. این مرز روز‌های چهارشنبه و پنجشنبه )۳۰ آبان‌ و یکم آذر ۱۴۰۳( بسته خواهد شد. فعالیت‌های مسافری 

و تجارت در این مرز از روز دوم آذرماه ازسرگرفته می‌شود.‌

 ‌10هزار‌سال 
زندگی‌در کوه

 کجوم‌ روستایی با خانه‌هایی شبیه ‌غار است که در گذشته
در دل کوه کنده شده‌اند و هنوز هم کاربرد دارند ‌

 جایزه جهانی معماری
 برای‌ پل »چهار خان « 

طرح یک پل جدید روی زاینده‌رود به نام پل »چهارخان«‌ بین 
برگزیده‌های جشنواره جهانی معماری سال۲۰۲۴ رتبه اول را کسب 
کرد. به‌گزارش همشهری، ایده معماری پل »چهارخان« طرحی 
بود که توانست در بخش »پروژه‌های آینده؛ زیرساخت‌ها« رتبه 
اول جشنواره جهانی معماری2024 را کسب کند. طرح به‌کاررفته 
در طراحی این پل، الگوی چهارطاقی، یکی از ویژگی‌های خاص و 

برجسته معماری ایرانی است.
الگوی چهارطاقی در معماری دوران ساسانی ریشه دارد و شامل 
2راهرو متقاطع است که در نقطه تقاطع یک فضای مرکزی ایجاد 
می‌شود. در طراحی پاویون‌های پل از این الگو استفاده و هر پاویون 
به شکلی خاص چیده شده است تا بازدیدکنندگان را در فضایی از 
تجربه‌های مختلف غرق کند؛ فضایی که از باز تا نیمه‌باز و بسته 

تغییر می‌کند و همانند سفری در تاریخ معماری ایران است.
این پاویون‌ها همچنین فضای مناسبی برای برگزاری مراسم، 
نمایشگاه‌ها و رویدادهای شهری فراهم می‌کنند و می‌تواند پل را به 
نمادی زیبا و هویت‌بخش برای شهر تبدیل کند؛ همان کارکردی که 
پل‌های قدیمی زاینده‌رود مانند سی‌و‌سه‌پل در طول چند قرن به 
انجام رسانده‌اند.  در این طرح، رودخانه‌ای که از زیر پل عبور می‌کند 
فقط یک عنصر تزیینی نیست، بلکه به‌عنوان یک موجود زنده و 

منبع حیات شهروندان درنظر گرفته شده است. 
در این پروژه، تلاش شده است تا محیط اطراف رودخانه به شکلی 
طبیعی و اکولوژیکی طراحی شود به‌طوری که به تصفیه طبیعی 
آب، کاهش مصرف و جلوگیری از هدررفت آن کمک کند. این بستر 
طبیعی که با چمنزارهای زیبای اطراف رودخانه همراه است، یک 
فضای شهری پویا و دلپذیر را در تمامی فصل‌ها ایجاد می‌کند که 
نیازهای مختلف افراد را در یک فضای منسجم برآورده می‌سازد. 
این طرح منحصربه‌فرد با هدف پیوند دادن سنت و مدرنیته در 
ساختارهای شهری ارائه شده است. طرح این پل نه‌تنها به تاریخ و 
معماری اصیل ایران وفادار مانده، بلکه نیازهای زندگی شهری امروز 

را هم به‌خوبی در خود جای داده است.‌

خبر روز  هواشناسی عدد خبر

سامانه جدید بارشی وارد کشور شد
بنا بر گزارش سازمان 
هواشناسی کشور از اواسط 
روز دوشنبه، ۲۸ آبان سامانه 
بارشی از سمت غرب وارد 
کشور و تا پایان هفته سبب 
بارندگی در برخی نقاط 
می‌شود. به گزارش همشهری، 

براثر فعالیت این سامانه، گیلان، آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه، شمال ایلام، زنجان، همدان، مرکزی، لرستان، شمال 
خوزستان، چهارمحال و بختیاری رگبار باران، وزش باد و رعد و برق 
خواهند داشت. سه‌شنبه نیز درمازندران، گیلان، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، کردستان، زنجان، قزوین، البرز، تهران، 
سمنان، خراسان شمالی و شمال خراسان رضوی، همدان، مرکزی، 
لرستان، ارتفاعات غرب اصفهان، شمال خوزستان و چهارمحال و 

بختیاری هوا بارانی خواهد بود.

فارسعکس خبر 

نرگس شیراز از راه رسید
در ایران 2نوع گل نرگس وجود دارد: نرگس شیراز و نرگس 

شهلا)نرگس هلندی(. برداشت گل نرگس شیراز‌ از روستای 
بالاشهر و باغ‌های شهرستان خَفرْْ در 100 کیلومتری جنوب شرق 

شیراز از اواسط آبان آغاز می‌شود و تا اواخر دی ادامه دارد.
عکس: احمدرضا مداح‌

‌»کجوم« روستایی در دل کوه 
است با خانه‌هایی محصور 
در کوه‌های بلند و دره‌ای که 
ورودی روستا را تعیین می‌کند؛ خانه‌هایی عجیب‌وغریب که در دل کوه حفاری 
شده و به شکل غار درآمده‌اند. روستای کجوم از توابع شهرستان سرباز، بخش 

مرکزی در سیستان‌وبلوچستان است که طبیعت بکر و زیبایی دارد.‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

روستای کوهستانی 

سنگ‌نگاره‌ها

به‌گفته دهیار کجوم، روستا کوهستانی 
است. فاروق دهانی دراین‌باره به 
همشهری می‌گوید: »4طرف روستا 
کوه است و اکثر خانه‌ها در نزدیکی کوه 
بنا شده‌اند. خانه‌های قدیمی زیادی در 
این روستا وجود دارند که مورد توجه 
گردشگران هم قرار گرفته‌اند.«‌برای 

رسیدن به روستا باید از دره‌ای بگذرید و به روستا برسید. دهیار کجوم در این‌باره عنوان 
می‌کند: »درواقع این دره ورودی روستا محسوب می‌شود و راه ارتباطی دیگری برای 
رسیدن به روستا وجود ندارد.«‌مسیر روستا صعب‌العبور نیست، اما اهالی به‌سادگی هم 
از این دره عبور نمی‌کنند. اهالی روستا به رفت‌وآمد در این مسیر باشکوه و کمی سخت 
عادت دارند؛ دره‌ای که به‌علت آب‌وهوای گرم و مرطوب منطقه، چشم‌اندازهای زیبا و 

سرسبزی پیش روی اهالی و گردشگران می‌گذارد.

خانه‌های پرکاربرد

خانه‌هایی به شکل غار در این روستا وجود دارند که در 
گذشته محل زندگی اهالی بوده؛ خانه‌هایی با دری کوچک 
و سقفی کوتاه. دهیار کجوم می‌گوید: »پدربزرگم می‌گفت 
در گذشته از این خانه‌ها استفاده می‌کردند. برخی از این 
خانه‌ها که شبیه غارند، به‌عنوان انبار مورد استفاده اهالی 
روستا بوده‌اند.« فاروق دهانی ادامه می‌دهد: »امروزه از 
این سازه‌ها به‌عنوان انبار لوازم کشاورزی یا طویله استفاده 
می‌شود و آنها هنوز هم مورد توجه اهالی روستا قرار دارند 
و کاربردی‌اند. با توجه به اینکه زمستان‌ها هوا خیلی سرد 

می‌شود، این خانه‌های داخل کوه برای نگهداری از گله بسیار مناسب‌اند.«

سنگ‌نگاره‌های کجوم شهرستان سرباز، یکی از آثار باستانی و دیدنی این شهرستان‌اند. 
این سنگ‌نگاره‌ها قدمتی 10هزارساله دارند و جاذبه گردشگری این شهرستان 
محسوب می‌شوند. سنگ‌نگاره‌های کجوم در مسیر ایرانشهر-سرباز-چابهار و در 
45کیلومتری شهر راسک، مرکز شهرستان سرباز و در حاشیه مشرف به دره سرباز 
قرار دارند.‌فاروق دهانی دراین‌باره می‌گوید: »سنگ‌نگاره‌‌هایی در روستا وجود دارد که 
قدمت آنها به 10هزار سال می‌رسد؛ ازجمله نقوش گربه‌سانان، انسان در حال شکار و... 
که روی کوه‌ها دیده می‌شوند. این آثار باستانی در فهرست آثار ملی هم قرار گرفته‌اند. 
در ایام نوروز و تعطیلات فصل تابستان خیلی‌ها برای گردشگری به روستای کجوم 
می‌آیند.«‌دهیار کجوم تأکید می‌کند: »آنطور که گفته می‌شود، در گذشته روستای 
کجوم منطقه‌ای برای شکار بوده است؛ یعنی به‌عنوان شکارگاه از این منطقه استفاده 

می‌شده و بعد از آن، مردم در اینجا ساکن شده‌اند و به روستا تبدیل شده‌است.«
‌به‌گفته او، جای همواری در روستا وجود ندارد و باید کوه را بتراشید تا زمین همواری 

درست شود و بتوانید خانه بسازید.‌

خانه‌هایی به شکل 
غار در این روستا وجود 

دارند که در گذشته 
محل زندگی اهالی 

بوده،خانه‌هایی بادری 
کوچک و سقفی کوتاه 

در گذشته روستای 
کجوم منطقه‌ای برای 

 شکار بوده و 
بعد مردم در آن ساکن 

شده‌اند و منطقه 
به روستا تبدیل 

شده‌است‌

بلوچستان
سیستان‌و

اصفهان

فیلم گزارش را با اسکن 
این کیو‌آرکد  ببینید.

صفحه‌آرا:  بهروز قلی پور

سال قدمت 

10,000

خانوار ساکن در روستا
79

نفر  جمعیت روستا
350

»کجوم« به روایت آمار
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